
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vesime.  Responsabile Procedimento: Borreani Walter  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

 
 

COMUNE DI VESIME 
PROVINCIA DI ASTI 

 
 

AREA OPERE PUBBLICHE - PATRIMONIO 
 
 

DETERMINAZIONE N. 27 DEL 29/10/2025 
 
 

 
 
Oggetto: RENDICONTAZIONE PICCOLE OPERE 2021-2022-2023 
INCARICO SUPPORTO AL RUP - PABLI SRL P.IVA 12364190012 
CIG B8DC972B19 
 

Il Sottoscritto Responsabile del Servizio 
 
CONSIDERATO Che il Comune di Vesime risulta beneficiario dei FINANZIAMENTI di cui ai 
seguenti CUP 

 CUP H37H21003420005  
 CUP H33I22000070002  
 CUP H34J22000820006  

 
VISTO ed integralmente richiemato il Decreto 14 maggio 2024 «Adozione Manuali tecnico-
operativi semplificati per i Comuni beneficiari dei contributi per le “Piccole e Medie Opere”. 
 
DATO ATTO che, stante l’importanza e la specificità dell’adempimento, si ritiene opportuno e 
necessario affidare a Ditta qualificata esterna il compito di implementare il sistema ReGiS dei dati 
e della documentazione necessaria, in considerazione anche del fatto che sulla base del programma 
delle opere pubbliche previsto dall’Amministrazione Comunale si avrebbe difficoltà a rispettare i 
tempi della programmazione dei lavori stessi e di svolgere le ordinarie funzioni di istituto; 
 
SENTITA pertanto in merito la ditta Pabli s.r.l. con sede in Via Tenivelli 29 10024 Moncalieri 
(C.F./P.IVA 12364190012, meglio generalizzata in atti) che presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessario all’esecuzione del servizio di che trattasi, la quale si è resa disponibile 
ad assumere l’incarico specificato sulla base di apposito specifico preventivo di spesa pervenuto in 
data 28/10/2025 (Prot. n. 2439, conservato in atti) al costo complessivo di €. 2.100,00 oltre IVA di 
Legge per i 3 CUP di opere attinenti alle cd “Piccole Opere”; 
 
DATO ATTO che 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vesime.  Responsabile Procedimento: Borreani Walter  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la suddetta spesa così come stimata è inferiore alla soglia di € 5.000,00 e pertanto 
l’affidamento può essere effettuato senza ricorso a piattaforme telematiche di negoziazione, 
ai sensi del comma 130 dell’art.1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145;  

- l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede in particolare, tra le altre cose, che “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui 
al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economicofinanziaria e 
tecnico-professionale.”;  

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, salvo quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63 dello stesso decreto legislativo, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 
qualificate e dai soggetti aggregatori;  

- ai sensi degli artt. 106 e 117 del D.Lgs. n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza 
economica dell’affidamento ed alle modalità di adempimento delle prestazioni, non si 
richiedono le garanzie provvisorie e definitive;  

- si provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. n. 36/2023. 

  
RITENUTO pertanto di assumere con il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 192 del 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e 
dell’articolo 17 del D.Lgs. n. 36/2023, determinazione a contrattare da stipulare mediante 
affidamento diretto ad operatore economico qualificato per monitoraggio e rendicontazione pnrr 
su portale regis. 
 
VISTA la regolarità della dichiarazione contributiva (D.U.R.C.) dalla ditta Pabli s.r.l. con sede in 
Via Tenivelli 29 10024 Moncalieri (C.F./P.IVA 12364190012, meglio generalizzata in atti) che si è 
provveduto a richiedere agli istituti di competenza ed emessa con esito positivo, a mezzo 
dell’FVOE 2.0; 
 
DATO ATTO che è stato rilasciato il seguente codice CIG: B8DC972B19. 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-
bis del D. Lgs. 267/2000. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vesime.  Responsabile Procedimento: Borreani Walter  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI gli articoli 183, 191, 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”. 
 
VISTO l’art. 225 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 
nel quale sono contenute le disposizioni transitorie e di coordinamento per le parti in vigore fino al 
31.12.2023 del D. Lgs n. 50/2016. 
 
ACQUISITO il visto attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni; 
 
ATTESTATA, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come 
modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni 
dell’Ente, la copertura finanziaria del presente provvedimento e certificato altresì di aver accertato, 
ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni in 
L. n.102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
Tutto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI APPROVARE l’offerta prot. 2439 del 28/10/2025 per il monitoraggio e rendicontazione su 
portale Regis dell’operatore economico Pabli s.r.l. con sede in Via Tenivelli 29 10024 Moncalieri 
(C.F./P.IVA 12364190012, meglio generalizzata in atti), il quale prevede una spesa pari a €. 2.100,00 
(IVA esclusa) per un importo complessivo pari a €. 2.562,00 (IVA compresa). 

 
3. DI PROCEDERE all’affidamento dell’incarico di cui al punto 2. mediante affidamento diretto ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
4. DI AFFIDARE all’operatore economico qualificato Pabli s.r.l. con sede in Via Tenivelli 29 10024 
Moncalieri (C.F./P.IVA 12364190012, meglio generalizzata in atti) gli interventi di cui al punto 2. 
con specificazione semplificata degli elementi essenziali del contratto, come di seguito riportati: 
 oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO E 

RENDICONTAZIONE PNRR SU PORTALE REGIS. DETERMINA A CONTRARRE E 
IMPEGNO DI SPESA. 

 CIG derivato: B8DC972B19 
 importo affidamento: €. 2.100,00 (IVA esclusa) per un importo complessivo pari a €. 2.562,00 

(IVA compresa) 
 modalità affidamento: art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023 
 affidatario: Pabli s.r.l. 
 tipo contratto: affidamento diretto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vesime.  Responsabile Procedimento: Borreani Walter  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
5. DI IMPEGNARE la somma complessiva pari a €. 2.562,00 così come segue: 

Soggetto C / 
R 

Anno Codice Voce Cap. Art. Importo € 

PABLI srl C 2025 01021 140 10 1 800,00 
PABLI srl C 2025 01081 790 1 1 2.554,00 

del bilancio di previsione 2025-2027 esercizio 2025 
 

 
6. DI DARE ATTO che: 

- l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante dal 
presente provvedimento nel rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia dettati 
dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 18, comma 10, del D.Lgs. 36/2023 il presente affidamento 
risulta esente dall’imposta di bollo determinata dalla tabella A dell’allegato I.4 del citato decreto 
legislativo; 
- trova applicazione l’art. 50, comma 6, del D.Lgs. 36/2023 in tema di esecuzione anticipata del 
contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all’art. 1 dello stesso Decreto 
Legislativo;  

 
7. DI DARE ATTO che l’operatore economico affidatario con la firma del presente atto dichiara: 
 di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e quindi di non rientrare nelle cause di 

esclusione alla presente procedura ai sensi del Titolo IV, Capo II del D. Lgs. n. 36/2023; 
 di essere in possesso dei requisiti di ordine speciale (idoneità professionale, capacità 

economica e finanziaria, capacità tecniche e professionali) prescritti dall’art. 100 del D. Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., prescritti per assumere e realizzare gli interventi oggetto di affidamento ai 
sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e qui espressamente richiamati; 

 di essere in possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale di cui all’art. 90, comma 9, 
lett. a) e b), del D.Lgs. n. 81/2008, in materia di tutela della salute e di sicurezza nei luoghi di 
lavoro e qui espressamente richiamati; 

 di conoscere e di rispettare le prescrizioni contenute nel vigente Patto di Integrità del 
Comune di Vesime, dando atto che l’inosservanza delle disposizioni è causa di risoluzione 
del contratto; 

 di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i., obbligandosi a comunicare alla Stazione Appaltante qualsiasi variazione rispetto a 
quanto sopra dichiarato; 

 
8. DI RENDERE NOTO E DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del Decreto 
Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento di che trattasi, nei 
limiti delle proprie competenze professionali, è il Geom. Pignatelli Maurizio, in qualità di 
Responsabile del Servizio Tecnico – Area opere Pubbliche – del Comune di Vesime e che lo stesso 
dichiara, ai sensi degli artt. n. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., n. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. ed ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con i soggetti deputati allo svolgimento della procedura di che trattasi e con 
gli operatori economici invitati, obbligandosi a comunicare all’Amministrazione qualsiasi 
variazione rispetto a quanto sopra dichiarato; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vesime.  Responsabile Procedimento: Borreani Walter  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
- ai Responsabili delle pubblicazioni e della trasparenza per gli adempimenti di competenza; 
- alla Ditta incaricata che dovrà restituirlo firmato per presa visione e completa accettazione di tutti 
i termini contrattuali previsti e contenuti nel presente. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Ing. Walter BORREANI 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vesime.  Responsabile Procedimento: Borreani Walter  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

RELATA  DI PUBBLICAZIONE 

 

N.  Registro Pubblicazioni 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web del Comune, accessibile al 

pubblico, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi dal 

02/11/2025 al 17/11/2025 . 

 

Vesime, li 02/11/2025 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE ON LINE 
F.to: Ing. Walter BORREANI  

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Vesime, li _____________________  


